UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE ABRIL 3

DE 2013. 4

 5

 6

PAUTA:  7

1. Homologação do resultado da Eleição de 01 (uma) representação 8

(titular e Suplente) dos Servidores Técnicos Administrativos em 9

Educação junto a Câmara Departamental do Departamento de 10

Odontologia Restauradora da FO/UFMG, conforme Edital 06/2013 de 11

08/04/2013 da Diretoria da Faculdade Odontologia/UFMG;  12

 13

 14

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de 2013, às 08h30min horas, na sala 15

3308 da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi 16

realizada a reunião extraordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 17

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João 18

Maurício Lima de Figueiredo Mota, do Sub-Chefe do Departamento: Prof. Allyson 19

Nogueira Moreira. Tendo comparecido os seguintes membros: Representantes dos 20

Professores Associados: Profa. Cláudia Silami de Magalhães e Prof. Lincoln Dias 21

Lanza. Representantes dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de Souza e 22

Silva, Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representantes dos Professores 23

Assistentes: Profa. Maria Luiza de Moraes Oliveira. Representantes dos 24

Professores Auxiliares: Prof. Marcelo de Paula Machado. Representante dos 25

Servidores Técnicos Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. 26

ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. 27

Presidente declarou aberta a SESSÃO. Pauta Item I: Homologação do 28

resultado da Eleição de 01 (uma) representação (titular e Suplente) dos 29

Servidores Técnicos Administrativos e Educação junto a Câmara 30

Departamental do Departamento de Odontologia Restauradora da 31

FO/UFMG, conforme Edital 06/2013 de 08/04/2013 da Diretoria da 32

Faculdade Odontologia/UFMG; O Sr. Presidente procedeu a leitura da Ata da 33

Comissão Examinadora do Concurso, a seguir transcrita: ATA DA ELEIÇÃO DE 01 34

(UMA) REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM 35

EDUCAÇÃO JUNTO À CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 36

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, REALIZADA EM 23 37

DE ABRIL DE 2013.  38

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Aos vinte e três dias do mês de abril de 2013, das 08 às 16 horas, na sala 3308, 39

Secretaria do Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 40

Odontologia da UFMG, realizou-se, a eleição para escolha de 01 (uma) 41

Representação dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, com 42

respectivo suplente, junto à Câmara do Departamento de Odontologia 43

Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG, conforme Edital n.º 44

06/2013, de 08/04/2013, publicado pela Diretoria desta Faculdade, e o disposto no 45

Art. 26 do Regimento Geral da UFMG. A Classe dos Servidores Técnico-46

Administrativos em Educação tem direito a eleger 01 (uma) representação na 47

Câmara do Departamento - titular e suplente. As vacâncias ocorreram tendo em vista 48

o término do mandato dos  representantes: Silvilene Giovane Martins (titular) e 49

Maria de Lourdes Lima dos Santos (suplente); no dia 20 de abril de 2013. As 50

inscrições de chapas e/ou candidatos à eleição da representação respectiva, 51

encerrou-se às 16 horas do dia 22 de abril de 2013, com as seguinte chapa inscrita: 52

CHAPA ÚNICA: SILVILENE GIOVANE MARTINS (TITULAR), MARIA DE 53

LOURDES LIMA DOS SANTOS (SUPLENTE). A eleição convocada para realizar-se 54

no dia 23 de abril de 2013, no horário das 08 às 16 horas, transcorreu regularmente, 55

sem ser notado nenhum incidente. A Comissão Escrutinadora foi composta pelos 56

seguintes Membros: Profa. Maria Carmen Fonseca Serpa Carvalho (Presidente), Prof. 57

Nelson Renato França Alves da Silva (Membro) e Prof. Rodrigo Richard da Silveira 58

(Secretário). Com o encerramento das votações às 16 horas, a Comissão 59

Escrutinadora passou à apuração dos votos, sem quebra de sigilo chegou ao 60

seguinte resultado: 01 (uma) representação dos servidores Técnico-Administrativos 61

em Educação na Câmara Departamental: CHAPA ÚNICA inscrita: Colégio 62

Eleitoral: 04 (quatro), Total de votantes: 04 (quatro), Votos válidos 04 63

(quatro) Votos Nulos: 0 (zero), votos em branco: 0 (zero). Tendo em vista o 64

resultado acima, a Comissão Escrutinadora verificou que os candidatos forram eleitos 65

pela maioria absoluta do Colégio Eleitoral. Mediante tal resultado declarou o seguinte 66

resultado final da Eleição: Os novos Representantes da Classe dos Servidores 67

Técnicos Administrativos em Educação são: SILVILENE GIOVANE MARTINS 68

(TITULAR), MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS (SUPLENTE). Os novos 69

representantes cumprirão mandato de 2 anos, compreendidos entre 25 de abril de 70

2013 a 25 de abril de 2015. Para constar eu, Prof. Rodrigo Richard da Silveira, 71

Secretario da Comissão, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos 72

Membros da Comissão Escrutinadora. Belo Horizonte, 23 de abril de 2013.  Não 73

havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos 74

presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene 75

Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia 76

Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. 77

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, encontram-se na lista de 78

presença desta reunião .  79

    80